
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2019 – SECTET/
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

 DA AMAZÔNIA LEGAL - ADAM
TERMO DE COLABORAÇÃO: nº 003/2019 – SECTET/ADAM

Objeto do Termo de Colaboração: O presente Termo de Colaboração,  tem 
por objeto repasse de recursos fi nanceiros, para “Realizar atividades de ca-
pacitação empreendedora coletiva com foco em Negócios Sociais, voltadas 
a preparar 600 (seiscentas) empreendedoras e/ou potenciais empreende-
doras sociais para estruturação de negócios sociais, incluindo formação em 
conceitos e estratégias sobre negócios sociais e inclusivos e na elaboração 
de modelos de negócios a partir da identifi cação de questões sociais. Com 
a orientação de mentores, o empreendedor deverá identifi car problemas 
e simular todas as etapas para criar seu próprio negócio social e análise 
das principais carências e necessidades das comunidades, a fi m de formar 
cidadãos éticos e conscientes da sua responsabilidade na sociedade”.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil  reais)
Função Programática: 48101.19.363.1452.8507
Natureza de Despesa: 335041
Ação: 235.245
Fonte: 0101
PI: 316.000.8507-C
Data de Assinatura: 20/11/2019
Início da Vigência: 20/11/2019
Término da vigência: 20/04/2020
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Associação para o Desenvolvimento da Amazônia Legal – 
ADAM    (CNPJ  nº: 23.408.418/0001-04)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 499431

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°357/2019 
 GABINETE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Diretoria Cientí-
fi ca nos dias 25 e 26/11/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Francemary Saraiva dos Santos, Coordenadora de 
Seleção e Avaliação para responder pela Diretoria Científi ca da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA na data acima 
referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de Novembro de 2019
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 499658
PORTARIA N°356/2019 

 GABINETE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência da Titular da Diretoria de Ope-
rações Técnicas no período de 25 a 29/11/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Janielba do Socorro Braga Contente, Coordenado-
ra de Projetos, para responder pela Diretoria de Operações Técnicas da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA na data 
acima referida.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 499657

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA Nº 067/2019
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/572368
Outorgado: FRANCISCO DE ASSIS COSTA
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, à realização do 
Evento denominado: VIII SEMINÁRIO DE ECONOMIA POLÍTICA DA AMA-
ZÔNIA, a ser desenvolvido pelo OUTORGADO, que ocorrerá no período 
de 04 a 06 de dezembro de 2019. Marabá-PA, na Universidade do Sul e 

Sudeste do Pará (UNIFESSPA), em Marabá -PA.
Valor: R$ 19.540,00 (Dezenove mil, quinhentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 25/11/2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Diretor-Presidente.

Protocolo: 499485

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), CNPJ 
Nº 09.025.418/0001-28, com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº 1868 
(esquina com a Tv. Nove de Janeiro) CEP: 66.063-018, Bairro: São Brás, 
Belém-PA. Vem por meio desta notifi car a empresa I. DE MELO P. DOS 
REIS-ME, empresa estabelecida nesta capital, à Rua de Óbidos, nº600, 
Cidade Velha – CEP: 66.020-448, Belém-Pa, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
12.012.228/0001-80, a comparecer na sede da FAPESPA no prazo de até 2 
(dois) dias úteis para tomar ciência da Comissão de Processo Administrati-
vo Sancionatório, a fi m de apurar possível descumprimento do Contrato n° 
022/2015 que constam nos autos do Processo 2015/245300, sobre o qual 
V.Sª tem o prazo de 5 (cinco) dias para se manifestar.

Protocolo: 499639

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
A Fapespa comunica que a submissão de propostas para a Chamada 
003/2019 - Fomento à Pesquisa Colaborativa entre
FAPESPA e FAPESP 2019,  foi prorrogada: Pelo SigAmazônia: até às 11h da 
manhã do dia 29 de novembro de 2019.
Pela Fapesp: até às 23:55h do dia 29 de novembro de 2019.

Protocolo: 499530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 337/2019-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando o Memo. 53/2019 - Setor de 
Licitação,
RESOLVE DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e MAURICIO BARRETO DA SILVA, para compo-
rem a Comissão Especial de Licitação de Pregão Eletrônico nº 08/2019 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer para realizar a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de organização de eventos 
em geral, referente ao processo de nº 2019/228040, visando atender a de-
manda da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer SEEL, sendo a primeira 
como Pregoeira e os demais como Equipe de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 499880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 421/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/506003; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor NELIO EDWAR DOS SANTOS 
COSTA, mat: 55586309/1, CPF: 410.029.202-30, ocupante do cargo de 
Assist. de Gestão em Turismo, como Fiscal do Contrato Nº 08/2019, cele-
brado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo 
– SETUR e a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em serviços de segurança 
desarmada para viabilizar eventos que tenham a participação da SETUR, 


